
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 7 del 15/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 dicembre 2012, n. 2877
 
L.R. n. 24/2012. Modello organizzativo dell’ARO per lo svolgimento delle funzioni associate di
organizzazione del servizio di raccolta, spazzamento e trasporto da parte dei Comuni.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica, riferisce quanto segue.
 
 VISTA la L.R. 20 agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel
governo dei Servizi Pubblici locali” che reca la disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica
e definisce il modello adottato nella Regione Puglia per l’organizzazione dei servizi medesimi, tra cui la
gestione del ciclo dei rifiuti urbani ed assimilati;
 
 VISTA la legge regionale “Modifica alla L.R. 20 agosto 2012, n. 24” approvata in Consiglio Regionale il
4 dicembre 2012;
 
 VISTO il disposto dell’art. 10 c. 2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale i Comuni facenti parte dell’ARO disciplinano l’erogazione dei servizi di
spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti secondo un modello di funzionamento da definire con
Deliberazione di Giunta regionale, costituendosi in una delle forme indicate dal medesimo art. 10 c. 2;
 
 VISTO quanto disposto dall’art. 24 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue successive modifiche ed
integrazioni e dalla DGR 2147 del 23/10/2012, concernente la perimetrazione degli ARO, secondo cui i
servizi di spazzamento, raccolta e trasporto potranno essere erogati esclusivamente a livello di ARO;
 
 RITENUTO pertanto necessario disciplinare il modello di funzionamento dell’ARO secondo lo schema
allegato alla presente Deliberazione (Allegato 1), per consentire una omogenea attuazione su tutto il
territorio regionale delle procedure necessarie per l’erogazione dei servizi di raccolta, spazzamento e
trasporto, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 14 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue successive
modifiche ed integrazioni;
 
 RILEVATA la necessità di stabilire un termine, non superiore a 30 giorni, entro il quale i Comuni facenti
parte degli ARO si costituiscono in una delle forme indicate dall’art. 10 c. 2 della L.R. 20 agosto 2012, n.
24 e sue successive modifiche ed integrazioni;
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi
espresse, propone alla Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento.

1



 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4,
lettera k) della Legge Regionale n. 7/1997
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;;
 
 viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
 
 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro;
 
- di stabilire che i Comuni facenti parte dell’ARO si costituiscano nelle forme previste dall’art.10 c.2 della
L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue successive modifiche ed integrazioni, non oltre 30 giorni dalla data di
pubblicazione della presente deliberazione ed attivino le procedure di affidamento entro 90 giorni dalla
loro costituzione, come indicato dall’art.14 comma 2 della medesima legge;
 
- di stabilire che i Comuni facenti parte dell’ARO adeguino il modello organizzativo a quello definito nello
schema allegato alla presente deliberazione (Allegato 1), che si intende così approvato;
 
- di trasmettere la presente ai Commissari liquidatori ex art. 24 c.3 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e
sue successive modifiche ed integrazioni a cura del Servizio proponente;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

2


